
DECIZIA (PESC) 2017/2163 A CONSILIULUI 

din 20 noiembrie 2017 

de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care 
subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere Decizia 2014/145/PESC a Consiliului din 17 martie 2014 privind măsuri restrictive în raport cu 
acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (1), în special 
articolul 3 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 17 martie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/145/PESC. 

(2)  În urma organizării de către Federația Rusă, la 10 septembrie 2017, a alegerilor pentru funcția de guvernator în 
orașul Sevastopol, anexat în mod ilegal, Consiliul consideră că o persoană ar trebui adăugată pe lista persoanelor, 
entităților și organismelor cărora li se aplică măsuri restrictive, astfel cum figurează în anexa la 
Decizia 2014/145/PESC. 

(3)  Anexa la Decizia 2014/145/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Persoana care figurează pe lista din anexa la prezenta decizie se adaugă pe lista prevăzută în anexa la 
Decizia 2014/145/PESC. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 20 noiembrie 2017. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
M. REPS  

21.11.2017 L 304/51 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 78, 17.3.2014, p. 16. 



ANEXĂ 

Lista persoanelor menționate la articolul 1  

Nume Date de identificare Motive Data includerii pe 
listă 

„161. Dmitry Vladimirovich 
OVSYANNIKOV 

(Дмитрий Владимирович 
Овсянников) 

Data nașterii: 
21.2.1977 

Locul nașterii: 
Omsk, URSS 

«Guvernator al Sevastopolului». 

Ovsyannikov a fost ales «Guvernator al Sevastopolu­
lui» în urma alegerilor din 10 septembrie 2017 orga­
nizate de Federația Rusă în orașul Sevastopol, anexat 
în mod ilegal. 

La 28 iulie 2016, președintele Putin l-a numit în cali­
tatea de «Guvernator al Sevastopolului» interimar. În 
această calitate, a depus eforturi în direcția unei inte­
grări sporite a peninsulei Crimeea, anexată în mod 
ilegal, în Federația Rusă și, ca atare, este responsabil 
de sprijinirea în mod activ sau de punerea în aplicare 
a unor acțiuni sau politici care subminează sau ame­
nință integritatea teritorială, suveranitatea și indepen­
dența Ucrainei. 

În 2017, Ovsyannikov a făcut declarații publice de 
sprijinire a anexării ilegale a Crimeei și a Sevastopolu­
lui și cu ocazia aniversării «referendumului din Cri­
meea» ilegal. Acesta a comemorat veteranii așa-numi­
telor «unități de autoapărare» care au facilitat 
desfășurarea de forțe ruse în peninsula Crimeea în 
perioada premergătoare anexării ilegale a acesteia de 
către Federația Rusă și a solicitat ca Sevastopol să de­
vină capitala de sud a Federației Ruse. 

21.11.2017”   

21.11.2017 L 304/52 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2017/2163 A CONSILIULUI din 20 noiembrie 2017 de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

